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Аннотация 

В статье проанализированы категориальные и понятийные особенности осуществления внешнеэкономи-
ческой, внешнеторговой и таможенной деятельности, приведены особенности определения таких принци-
пиально важных дефиниций, как внешнеэкономическая деятельность, внешнеторговая деятельность, им-
порт и экспорт, ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза и в Российскую Фе-
дерацию и вывоз с таможенной территории Евразийского экономического союза и из Российской Федера-
ции, товар, а также сформулированы их общие характеристики, содержание и существенные признаки. 
Поднят вопрос контрольной деятельности таможенных органов при перемещении товаров через тамо-
женную границу Евразийского экономического союза и через государственную границу Российской Феде-
рации. Сделан акцент на перемещении такого вида товаров, как валюта и ценные бумаги (денежные ин-
струменты). Описаны правила таможенного декларирования данных объектов при перемещении через 
таможенную границу Евразийского экономического союза, а также проанализированы изменения 2022 г., 
устанавливающие ограничения по вывозу из Российской Федерации иностранной валюты и денежных ин-
струментов в иностранной валюте. Вместе с этим проанализированы такие функции Федеральной тамо-
женной службы, как таможенный и валютный контроль, установлены различия между ними и имеющиеся 
у них точки пересечения. 

Ключевые слова: внешнеторговая деятельность, таможенное регулирование, ЕАЭС, ввоз и вывоз товаров, 
экспорт и импорт, валютный контроль, таможенные органы, Федеральная таможенная служба. 

 

Abstract  
The article analyzes the categorical and conceptual features of foreign economic, foreign trade and customs 
activities, provides the specifics of defining such fundamentally important definitions as: foreign economic activity, 
foreign trade activity, import and export, import into the customs territory of the Eurasian Economic Union and the 
Russian Federation and export from the customs territory of the Eurasian Economic Union and the Russian 
Federation, goods – general characteristics, content and essential features are formulated for them. The issue of 
control activities of customs authorities when moving goods across the customs border of the Eurasian Economic 
Union and across the state border of the Russian Federation was raised. The emphasis is placed on the 
movement of such types of goods as currency and securities (monetary instruments). The rules of customs 
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declaration of these objects when moving across the customs border of the Eurasian Economic Union are 
described. 

Keywords: foreign trade activity, customs regulation, Eurasian Economic Union, import and export of goods, export and 
import, currency control, customs authorities, Federal customs service. 
 

 

Справедливым будет утверждение, что в со-
ответствии с Федеральным законом «Об основах 
государственного регулирования внешнеторговой 
деятельности»1 (далее – ФЗ № 164) под внешне-
торговой деятельностью понимается «деятель-
ность по осуществлению сделок в области внеш-
ней торговли товарами, услугами, информацией 
и интеллектуальной собственностью». Приве-
денное определение не дает четкого понимания, 
что такое внешняя торговля и с кем она осу-
ществляется.  

 Традиционно таможенные и государственные 
границы стран совпадают, в результате чего не 
возникает сложностей с определением контр-
агентов во внешней торговле, и внешняя торгов-
ля связывается с перемещением товаров через 
таможенную (государственную) границу. Однако 
Российская Федерация с 2010 г. стала членом 
Таможенного союза, который в 2014 г. преобра-
зован в Евразийский экономический союз (далее 
– ЕАЭС, Союз), и государственная и таможенная 
границы перестали совпадать, так как между гос-
ударствами – членами Союза установлена зона 
свободной торговли («таможенные территории, 
на которых в соответствии с международным до-
говором с одним или несколькими государствами 
либо группами государств отменены таможенные 
пошлины и другие меры ограничения внешней 
торговли товарами, происходящими с данных 
таможенных территорий, в отношении практиче-
ски всей внешней торговли такими товарами в 
пределах данных таможенных территорий»2) и 
единая таможенная территория.  

В процессе дальнейшего анализа ФЗ №164 
выясняется, что закон разъясняет некоторые со-
ставные части понятия «внешнеторговая дея-
тельность», такие как «товар», «услуга», «ин-
формация» и «интеллектуальная собствен-
ность», являющиеся объектами внешней торгов-
ли. В свою очередь, «внешняя торговля товарами 

                                                           
1 Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. № 164-ФЗ  
«Об основах государственного регулирования внешнетор-
говой деятельности» // Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации. – 2003. – № 50. –Ст. 4850. 
2 Там же. 

– это импорт и (или) экспорт товаров»3. «Импорт 
товара – ввоз товара в Российскую Федерацию 
без обязательства об обратном вывозе. Экспорт 
товара – вывоз товара из Российской Федерации 
без обязательства об обратном ввозе»4. Во-
первых, представляется, что данные определе-
ния не учитывают специфику категории «торгов-
ля», которая отсылает к положениям гражданско-
го законодательства и предполагает совершение 
возмездных сделок, по которым «одна сторона 
(продавец) обязуется передать вещь (товар) в 
собственность другой стороне (покупателю), а 
покупатель обязуется принять этот товар и упла-
тить за него определенную денежную сумму (це-
ну)»5. Термины «ввоз» и «вывоз» не обязательно 
подразумевают двустороннюю сделку и возмезд-
ность, что противоречит сущности торговли. 

Во-вторых, из приведенных определений вид-
но, что внешняя торговля (импорт – ввоз и экс-
порт – вывоз) связана с перемещением товаров 
через государственную границу России. Следова-
тельно, актуален вопрос об организации внешне-
торговой деятельности как между государствами – 
членами ЕАЭС, так и с третьими странами. 

В-третьих, из этого вытекает необходимость 
проанализировать особенности и целесообраз-
ность правового регулирования и ведения внеш-
ней торговли в рамках единой таможенной тер-
ритории ЕАЭС, а также определить особенности 
контроля за внешнеторговой деятельностью 
между государствами – членами ЕАЭС и с треть-
ими странами [5].  

Чтобы осветить данное направление, необхо-
димо проанализировать сущность категории «то-
вар». Товар – «являющиеся предметом внешне-
торговой деятельности движимое имущество, 
отнесенные к недвижимому имуществу воздуш-
ные, морские суда, суда внутреннего плавания и 
смешанного (река-море) плавания и космические 

                                                           
3 Там же. 
4 Там же. 
5 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть чет-
вертая) от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ // Собрание зако-
нодательства Российской Федерации. – 2006. – № 52. – Ст. 
5496 (Часть I). 
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объекты, а также электрическая энергия и другие 
виды энергии. Транспортные средства, исполь-
зуемые по договору о международных перевоз-
ках, не рассматриваются в качестве товара»1. 

Так как товары могут перемещаться и за пре-
делы ЕАЭС (что часто именуется внешнеэконо-
мической деятельностью), проанализируем Та-
моженный кодекс Евразийского экономического 
союза2 (далее – ТК ЕАЭС), в котором дано иное 
определение товара – «любое движимое имуще-
ство, в том числе валюта государств-членов, 
ценные бумаги и (или) валютные ценности, до-
рожные чеки, электрическая энергия, а также 
иные перемещаемые вещи, приравненные к не-
движимому имуществу». 

Представляется, что так как внешнеэкономи-
ческая и внешнеторговая деятельность тесно 
связана с таможенной деятельностью, то жела-
тельно, чтобы не существовало терминологиче-
ской разницы и расхождения в основных дефи-
нициях [5].  

Аналогично этому в ФЗ №164 «внешняя тор-
говля товарами – это импорт и (или) экспорт то-
варов». Соответственно, понятие «внешняя тор-
говля» законом и экономическими словарями 
определяется как торговля между странами по-
средством двух инструментов: экспорта и импор-
та [8]. Однако ни международные договоры и ак-
ты в сфере таможенного регулирования, ни зако-
нодательство России о таможенном регулирова-
нии не используют терминов «импорт/экспорт». 
Так назывались ранее (до 2010 г.) таможенные 
режимы, однако с изменением законодательства 
они были преобразованы в таможенные проце-
дуры и получили название экспорт и выпуск для 
внутреннего потребления. Данная особенность и 
содержание указанных таможенных процедур не 
позволяют найти соответствия с операциями экс-
порта и импорта из ФЗ № 164. Соответственно, 
не рекомендуется нормативное использование 
категорий «импорт» и «экспорт», дабы не вво-
дить в заблуждение правоприменителей. 

                                                           
1 Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. № 164-ФЗ  
«Об основах государственного регулирования внешнетор-
говой деятельности» // Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации. – 2003. – № 50. – Ст. 4850. 
2 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 
(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе 
Евразийского экономического союза). – URL: https://eec. 
eaeunion.org/upload/iblock/93c/TK-EAES.pdf (дата обраще-
ния: 24.06.2025). 

Следует отметить, что ТК ЕАЭС оперирует 
только категориями «ввоз товаров на таможен-
ную территорию Союза – совершение действий, 
которые связаны с пересечением таможенной 
границы Союза и в результате которых товары 
прибыли на таможенную территорию Союза лю-
бым способом, включая пересылку в междуна-
родных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропе-
редачи, до выпуска таких товаров таможенными 
органами» и «вывоз товаров с таможенной тер-
ритории Союза – совершение действий, направ-
ленных на вывоз товаров с таможенной террито-
рии Союза любым способом, в том числе пере-
сылка в международных почтовых отправлениях, 
использование трубопроводного транспорта и 
линий электропередачи, включая пересечение 
таможенной границы Союза»3.  

Отличие ввоза и вывоза, охарактеризованных в 
законодательстве о таможенном регулировании и в 
ФЗ № 164, – момент пересечения границы:  
в таможенном аспекте – это таможенная граница, в 
целях внешнеторговой деятельности – государст-
венная граница [5]. Но у внешнеторговой деятель-
ности есть и другие признаки, которые будут отли-
чать ее от внешнеэкономической [1] (исключитель-
ная возмездность и двусторонний характер сделки).  

Таким образом, можно сделать следующие 
выводы и предложить следующие определения. 

1. Внешнеторговая деятельность является 
частью внешнеэкономической деятельности. 
Внешнеэкономическая деятельность может осу-
ществляться на возмездной и безвозмездной 
основе, может выражаться в односторонних и 
многосторонних сделках. 

2. Внешнеэкономическая деятельность – де-
ятельность хозяйствующих субъектов, направ-
ленная на ввоз объектов на таможенную терри-
торию Союза или в Российскую Федерацию или 
вывоз товаров с таможенной территории Союза 
или из Российской Федерации. 

3. Внешнеторговая деятельность – деятель-
ность хозяйствующих субъектов по осуществле-
нию двусторонних возмездных сделок в области 
внешней торговли, по которым одна сторона 
(продавец) обязуется передать объект сделки в 
собственность другой стороне (покупателю), а 
покупатель обязуется принять его и уплатить за 
него определенную денежную сумму (цену), в 

                                                           
3 Там же. 
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результате которых осуществляется ввоз това-
ров на таможенную территорию Союза или в 
Российскую Федерацию или вывоз товаров с та-
моженной территории Союза или из Российской 
Федерации. 

4. Объектами внешнеэкономической и внеш-
неторговой деятельности являются имущество 
(товары), в том числе информация, результаты 
работ и оказание услуг, интеллектуальная соб-
ственность. 

5. Товар – движимое имущество, в том числе 
валюта государств-членов, ценные бумаги и 
(или) валютные ценности, дорожные чеки, элек-
трическая энергия и другие виды энергии, а так-
же иные перемещаемые вещи, приравненные к 
недвижимому имуществу (в том числе воздуш-
ные, морские суда, суда внутреннего плавания и 
смешанного (река-море) плавания и космические 
объекты), являющиеся объектом внешнеэконо-
мической деятельности. Транспортные средства, 
используемые по договору о международных пе-
ревозках, не рассматриваются в качестве товара. 

Таким образом, существенным признаком 
внешнеторговой деятельности является пересе-
чение объектом торговли границы. Однако 
насколько верно говорить о внешней торговле 
товарами в рамках Союза (таможенного, ЕАЭС) 
при том, что законодательство о внешнеторговой 
деятельности у каждого государства-члена соб-
ственное, а таможенное законодательство – об-
щее? Также при осуществлении внешнеторговой 
деятельности особое место занимает контроль, а 
значимую роль играют таможенные органы, ко-
торые в пределах своих полномочий осуществ-
ляют таможенный контроль над хозяйствующими 
субъектами при перемещении товаров через та-
моженную границу ЕАЭС [5]. Встает вопрос, бу-
дут ли осуществлять таможенные органы кон-
троль за перемещением товаров через государ-
ственную границу Российской Федерации? 

ФЗ №164 дает такое определение «таможен-
ного союза» (хотя с 1 января 2018 г. актуально 
говорить о Евразийском экономическом союзе, 
что является более высокой формой междуна-
родной интеграции): «единая таможенная терри-
тория, которой на основе международного дого-
вора с одним или несколькими государствами 
либо группами государств заменяется две или 
несколько таможенных территорий и в пределах 
которой отменяются таможенные пошлины и дру-
гие меры ограничения внешней торговли товара-
ми, происходящими с единой таможенной терри-

тории, в отношении практически всей торговли 
такими товарами в пределах этой таможенной 
территории, за исключением возможности при-
менения при необходимости таких мер».  
При этом каждый участник таможенного союза 
применяет одинаковые таможенные пошлины и 
другие меры регулирования внешней торговли то-
варами с третьими странами. Следовательно, та-
моженные органы внутри Союза не должны осу-
ществлять контроль за перемещением товаров. 

Однако в предложенном выше определении к 
товарам (в том числе на основе законодатель-
ства о таможенном регулировании) относится 
валюта. Если указано, что благодаря функциони-
рованию таможенного союза осуществляется 
свободное перемещение товаров без осуществ-
ления таможенного контроля, то значит ли это, 
что в рамках Союза осуществляется свободное 
перемещение валюты без применения мер огра-
ничения и осуществления контроля (в данном 
случае валютного контроля)? Абсолютно нет. И в 
данном случае будет применяться Федеральный 
закон «О валютном регулировании и валютном 
контроле»1 (далее – ФЗ о валютном регулирова-
нии) и осуществляться валютный контроль не 
только при перемещении валюты через тамо-
женную границу ЕАЭС, но и при перемещении 
валюты через государственную границу Россий-
ской Федерации. Это объясняется тем, что между 
государствами – членами ЕАЭС не создан ва-
лютный союз, и у каждого государства – своя ва-
люта и свои правила валютного регулирования и 
валютного контроля. 

Полномочия по осуществлению такого валют-
ного контроля возложены на таможенные органы 
[4]. Основной целью валютного контроля являет-
ся обеспечение соблюдения участниками внеш-
неэкономической деятельности установленных 
правил валютного законодательства при осу-
ществлении различных валютных операций2. Ва-
лютный контроль занимает особое место в си-
стеме мер государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности. Под валют-
ным контролем понимается деятельность Прави-
тельства Российской Федерации, органов и аген-

                                                           
1 Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. № 173-ФЗ  
«О валютном регулировании и валютном контроле» // Со-
брание законодательства Российской Федерации. – 2003. – 
№ 50. – Ст. 4859. 
2 Недосекова Е. С. Финансовое право. – М. : Изд-во РТА, 
2014.  
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тов валютного контроля, направленная на обес-
печение соблюдения валютного законодатель-
ства и актов органов валютного регулирования 
при осуществлении валютных операций1. Так, 
валютный контроль включает в себя проверки 
операций с иностранной валютой, регулируемые 
валютным законодательством, а также операций 
с наличной иностранной валютой и т. д. [7]. 

Следует обратить внимание, что по содержа-
нию все валютные операции, перечисленные в ФЗ 
о валютном регулировании, можно разделить на 
три группы: 

– приобретение, отчуждение и использова-
ние в качестве средства платежа объектов ва-
лютных правоотношений между субъектами; 

– банковский перевод объектов валютных 
правоотношений субъектами со счета на счет, 
открытые как на территории Российской Федера-
ции, так и за ее пределами; 

– ввоз в Российскую Федерации и вывоз из 
Российской Федерации объектов валютных пра-
воотношений2. 

В контексте настоящего исследования инте-
ресна последняя группа валютных операций, а 
именно ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из 
Российской Федерации валютных ценностей, ва-
люты Российской Федерации и внутренних цен-
ных бумаг в документарной форме, которые 
осуществляются резидентами и нерезидентами 
при соблюдении требований актов валютного 
законодательства Российской Федерации, актов 
органов валютного регулирования, права ЕАЭС и 
законодательства Российской Федерации о та-
моженном регулировании. Во-первых, данное 
утверждение также доказывает отсутствие еди-
ного валютного регулирования на территории 
Союза. Во-вторых, следует обратить внимание, 
что данная сделка, несмотря на то, что осу-
ществляется ввоз или вывоз определенных объ-
ектов, не относится к внешнеторговой деятель-
ности, так как является односторонней безвоз-
мездной сделкой. 

Если анализировать общие правила переме-
щения валюты и ценных бумаг через таможен-
ную границу ЕАЭС, то действуют единые для 

                                                           
1 Добробаба М. Б., Калинина Л. Е., Мызникова Е. А., Недосе-
кова Е. С. Финансовое право. – М. : РИО Российской тамо-
женной академии, 2024. 
2 Недосекова Е. С., Туганов Ю. Н. Актуальные проблемы 
финансового права. – М. : РИО Российской таможенной 
академии, 2019. 

всех государств – членов ЕАЭС правила, касаю-
щиеся перемещения и декларирования товаров 
для личного пользования. Пункт 7 статьи 260 ТК 
ЕАЭС устанавливает, что таможенному деклари-
рованию подлежат «наличные денежные сред-
ства и (или) дорожные чеки, если общая сумма 
таких наличных денежных средств и (или) до-
рожных чеков при их единовременном ввозе на 
таможенную территорию Союза или единовре-
менном вывозе с таможенной территории Союза 
превышает сумму, эквивалентную 10 тыс. долла-
ров США по курсу валют, действующему на день 
подачи таможенному органу пассажирской тамо-
женной декларации»3. При этом с 4 февраля 
2020 г. пассажирская таможенная декларация 
сопровождается представлением документов для 
подтверждения происхождения наличных денеж-
ных средств и (или) денежных инструментов, если 
общая сумма таких наличных денежных средств и 
(или) денежных инструментов при их единовре-
менном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС 
или единовременном вывозе с таможенной терри-
тории ЕАЭС превышает сумму, эквивалентную 
100 тыс. долларов США по курсу валют, действу-
ющему на день подачи таможенному органу пас-
сажирской таможенной декларации4. 

Ценные бумаги ТК ЕАЭС относит к специфи-
ческой категории «денежные инструменты» (ана-
лога такой категории в валютном законодатель-
стве России нет, что также является коллизией) и 
устанавливает следующие правила их переме-
щения через таможенную границу ЕАЭС: все де-
нежные инструменты, за исключением дорожных 
чеков, подлежат таможенному декларированию. 
В данном контексте необходимо отметить, что ТК 
ЕАЭС к денежным инструментам относит «до-
рожные чеки, векселя, чеки (банковские чеки), а 
также ценные бумаги в документарной форме, 
которые удостоверяют обязательство эмитента 
(должника) по выплате денежных средств и в 
которых не указано лицо, которому осуществля-

                                                           
3 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 
(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе 
Евразийского экономического союза). – URL: https://eec. 
eaeunion.org/upload/iblock/93c/TK-EAES.pdf (дата обраще-
ния: 24.06.2025). 
4 Решение Коллегии Евразийской Экономической Комиссии 
от 6 августа 2019 г. № 130 «О представлении документов 
для подтверждения происхождения наличных денежных 
средств и (или) денежных инструментов». – URL: https:// 
docs.eaeunion.org/documents/335/4574/ (дата обращения: 
24.06.2025). 
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ется такая выплата»1. Несмотря на включение 
дорожных чеков в категорию «денежные инструмен-
ты», правила их декларирования приравнены к пра-
вилам декларирования валюты, что вводит в за-
блуждение лиц, перемещающих данные объекты. 
Что касается вопроса единообразного правового 
регулирования смежных областей, представляется 
необоснованным введение в законодательство о 
таможенном регулировании такой отдельной спе-
цифической категории как «денежные инструмен-
ты». С целью соблюдения данных правил о тамо-
женном декларировании и перемещении валюты и 
денежных инструментов через таможенную границу 
ЕАЭС таможенные органы будут осуществлять та-
моженный и валютный контроль одновременно [2].  

Но более пристальное внимание необходимо 
уделить валютному контролю со стороны тамо-
женных органов за ввозом в Российскую Федера-
цию и вывозом из Российской Федерации валют-
ных ценностей, валюты Российской Федерации и 
внутренних ценных бумаг. Таможенные органы 
всегда осуществляли валютный контроль за дан-
ными операциями как минимум в целях противо-
действия легализации доходов, полученных пре-
ступным путем, и финансирования терроризма 
[3]. Однако особую актуальность валютный кон-
троль за этими операциями приобрел с 2022 г. 

Однако сначала важно описать особенности 
правового положения таможенных органов (во 
главе с Федеральной таможенной службой – да-
лее ФТС России) в системе субъектов, осу-
ществляющих валютный контроль.  

Валютный контроль в Российской Федерации 
осуществляется Правительством Российской 
Федерации, органами и агентами валютного кон-
троля. Функциями органов валютного контроля 
наделены Банк России, а с февраля 2016 г. – 
ФТС России и Федеральная налоговая служба 
(далее – ФНС России)2. 

В 2016 г. произошли очередные изменения в 
системе федеральных органов исполнительной 
власти: в частности, ФТС России из-под прямого 
подчинения Правительству Российской Федера-
ции перешла в подчинение Министерству финан-

                                                           
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (при-
ложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского 
экономического союза). – URL: https://eec.eaeunion.org/upload/ 
iblock/93c/TK-EAES.pdf (дата обращения: 24.06.2025). 
2 Добробаба М. Б., Калинина Л. Е., Мызникова Е. А., Недосе-
кова Е. С. Финансовое право. – М. : РИО Российской тамо-
женной академии, 2024.  

сов. Вместе с этим коренным образом измени-
лось законодательство в сфере валютного регу-
лирования и валютного контроля при осуществ-
лении внешнеэкономической деятельности. Так, 
в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 2 февраля 2016 г. № 41 «О неко-
торых вопросах государственного контроля и 
надзора в финансово-бюджетной сфере»3, По-
становлению Правительства Российской Феде-
рации от 13 апреля 2016 г. № 300 «Об изменении 
и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации»4 ФТС 
России и ФНС России получили функции ликви-
дированной Федеральной службы финансово-
бюджетного надзора (Росфиннадзора), которая 
осуществляла функции органа валютного кон-
троля [6]. Таким образом, ФТС России и ФНС 
России из агентов валютного контроля перешли в 
статус органа валютного контроля, получив часть 
полномочий Росфиннадзора.  

Можно выделить два основных направления 
деятельности таможенных органов как органов 
валютного контроля: 1) контроль за перемещени-
ем товаров, осуществлением расчетов и получе-
нием валютной выручки (репатриация) по внеш-
неторговым сделкам; 2) контроль за соблюдени-
ем правил перемещения валютных ценностей, 
валюты Российской Федерации, внутренних цен-
ных бумаг и дорожных чеков преимущественно 
физическими лицами5. В пунктах 1 и 5 Положе-
ния о ФТС России6 перечислены полномочия, 

                                                           
3 Указ Президента Российской Федерации от 2 февраля 2016 
г. № 41 «О некоторых вопросах государственного контроля и 
надзора в финансово-бюджетной сфере». – URL: http:// 
publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201602020057?ys 
clid=maolzxkiu8173810521 (дата обращения: 24.06. 2025). 
4 Постановление Правительства Российской Федерации от 
13 апреля 2016 г. № 300 «Об изменении и признании утра-
тившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации». – URL: http://publication.pravo.gov.ru/document/ 
0001201604180025?ysclid=maok5ilcch307935230 (дата об-
ращения: 24.06.2025). 
5 Добробаба М. Б., Калинина Л. Е., Мызникова Е. А., Недо-

секова Е. С. Финансовое право. – М. : РИО Российской 
таможенной академии, 2024. 
6 Постановление Правительства Российской Федерации от  
23 апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о Фе-
деральной таможенной службе, внесении изменений в Поло-
жение о Министерстве финансов Российской Федерации и 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Фе-
дерации» // Собрание законодательства Российской Федера-
ции. – 2021. – № 18. – Ст. 3146. 
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которыми была наделена ФТС России для до-
стижения поставленных целей. Среди этих пол-
номочий – контроль и надзор за валютными опе-
рациям при перемещении товаров через границу 
(не только ЕАЭС, но и России); контроль за това-
рами, перемещаемыми через границу при барте-
ре; контроль полноты и достоверности отчетно-
сти при совершении валютных операций.  

Также ФТС России, сменив статус с агента на 
орган валютного контроля за осуществлением 
валютных операций на государственной границе 
России, получила не только право осуществлять 
контрольные мероприятия и выявлять наруше-
ния, но и дополнительные полномочия по выдаче 
предписания об устранении правонарушения, по 
применению мер ответственности, что, безуслов-
но, относится к важным и необходимым полно-
мочиям для обеспечения экономической без-
опасности России. 

Далее проанализируем изменения в правилах 
перемещения валютных ценностей, валюты Рос-
сийской Федерации, внутренних ценных бумаг 
через государственную границу России. 

На ввоз данных объектов на территорию Рос-
сии ограничений нет и правила не менялись. Од-
нако существенно изменились в последние годы 
правила и ограничения по вывозу валюты и цен-
ных бумаг.  

Согласно Указу Президента Российской Феде-
рации от 1 марта 2022 г. № 81 «О дополнитель-
ных временных мерах экономического характера 
по обеспечению финансовой стабильности Рос-
сийской Федерации» со 2 марта 2022 г. запреще-
но вывозить из России наличную иностранную 
валюту и денежные инструменты в иностранной 
валюте в сумме, превышающей эквивалент 10 
тыс. долларов США. Указанный запрет распро-
страняется на вывоз из Российской Федерации 
(как через таможенную границу ЕАЭС, так и че-

рез государственную границу России в государ-
ства – члены ЕАЭС) наличных денежных средств 
и (или) денежных инструментов в иностранной 
валюте физическими лицами (резидентами и не-
резидентами), включая несовершеннолетних. На 
вывозимые наличные денежные средства и (или) 
денежные инструменты в российских рублях за-
прет не распространяется. 

Таким образом, в настоящее время разрешен 
вывоз наличных денежных средств и (или) де-
нежных инструментов в иностранной валюте в 
сумме, не превышающей 10 тыс. долларов США 
в эквиваленте, а также в российских рублях без 
ограничений. 

И именно за соблюдением данного жесткого 
ограничения в рамках внешнеэкономической де-
ятельности (в форме односторонней сделки) та-
моженные органы России осуществляют валют-
ный контроль на государственной границе Рос-
сийской Федерации. 

Таким образом, на основе проведенного ком-
плексного анализа содержания категорий «внеш-
неэкономическая и внешнеторговая деятель-
ность», «импорт и экспорт», «ввоз и вывоз» были 
выявлены правовые коллизии и предложены пу-
ти их устранения, в том числе путем применения 
сформулированных определений и характери-
стик. На основе анализа полномочий таможенных 
органов по контролю за внешнеэкономической 
деятельностью было выявлено, что таможенные 
органы Российской Федерации реализуют свои 
функции и осуществляют контрольную деятель-
ность не только на таможенной границе ЕАЭС, но 
и на государственной границе Российской Феде-
рации, а также установлена тесная связь тамо-
женного и валютного контроля на таможенной 
границе и особенности осуществления валютного 
контроля на государственной границе Российской 
Федерации. 
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